

भारत सरकार

रेल मंत्रालय

लोक सभा

23.07.2025 के

अतारांकित प्रश्न सं. 664 का उत्तर

सीधी ट्रेन सेवा की बहाली

664. डॉ. रानी श्रीकुमार:

क्या रेल मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या केंद्र सरकार को 2018 में आमान परिवर्तन पूरा होने के बावजूद तिरुनेलवेली-पावूरछत्रम-तेनकासी-कोल्लम मार्ग पर सीधी यात्री रेल सेवाएं फिर से शुरू करने में हो रही देरी की जानकारी है;
- (ख) यदि हाँ, तो इसके क्या कारण हैं;
- (ग) क्या दैनिक यात्रियों और स्थानीय आबादी को होने वाली कठिनाइयों को कम करने के लिए इन रेल सेवाओं को फिर से शुरू करने के लिए कोई समय-सीमा निर्धारित की गई है; और
- (घ) तेनकासी जिले के निवासियों द्वारा उठाई गई समस्याओं का समाधान करने और रेल सेवाओं की समय पर बहाली सुनिश्चित करने के लिए उठाए जा रहे कदमों का व्यौरा क्या है?

उत्तर

रेल, सूचना और प्रसारण एवं इलेक्ट्रोनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्री

(श्री अश्विनी वैष्णव)

(क) से (घ) वर्तमान में, तिरुनेलवेली - पावूरचत्तिरम - शेंगोट्टै - तेन्काशी - कोल्लम सेक्टर को 16791/16792 तूतुक्कुडि - पलक्काड़ पलारुवी एक्सप्रेस की दैनिक सेवा द्वारा सेवित किया जा रहा है। इसके अतिरिक्त, तिरुनेलवेली - शेंगोट्टै सेक्टर की आवश्यकताओं को 14 जोड़ी रेलगाड़ी सेवाओं और शेंगोट्टै - पुनलूर - कोल्लम सेक्टर की आवश्यकताओं को 16 जोड़ी रेलगाड़ी सेवाओं द्वारा सेवित किया जा रहा है।

इसके अलावा, भारतीय रेल पर रेलगाड़ी सेवाओं की शुरुआत करना एक सतत प्रक्रिया है, जो यातायात औचित्य, परिचालनिक व्यवहार्यता, संसाधनों की उपलब्धता आदि के अध्यधीन है।
